
Misna slavlja i župni oglasi 

 

1. ŽUPNA KATEHEZA – održava se samo na nedjeljnim i blagdanskim misama. 

2. MOLITVENA OSMINA - za jedinstvo kršćana od 18. do 25. siječnja. 

3. ČEPOVI - skupljamo plastične čepove za liječenje djece. Ne bacajte čepove… 

4. RIM – zahvalno biskupijsko hodočašće – održava se od 16. do 21. veljače. Cijena 3.000 

kn. Prijava je produžena do 1. veljače. Planirana su tri auto busa hodočasnika. 

5. DOPRINOS: – za crkvu: Oštarije 200 kn; Cerovnik 150 kn. Mežnarija: Oštarije 50 

kn; Cerovnik 70 kn. Za uzdržavanje svećenika:  dar prema mogućnosti obitelji. Hvala. 

Župa Oštarije IBAN HR30 2340 0091 1101 7283 7 

Župa Cerovnik IBAN HR56 2402 0061 1004 0659 6 
 
 

Blagoslov obitelji 
U Župi Cerovnik blagoslov je završio 16. siječnja. U Oštarija i Skradniku blagoslovljeno je 

do četiristo i pedesetak obitelji, a na Cerovniku i Vojnovcu stotinjak obitelji. Hvala svima na 

duhovnom zajedništvu. Svakoj obitelji darovana je molitva Gospi od Čudesa te Gospin 

(Svetišta) kalendar. Neka vas i vašu obitelj prati Božji blagoslov i Gospin zagovor: 

Neka tebe i tvoju obitelj blagoslovi Gospodin. Neka te oslobodi od svih 

nutarnjih i vanjskih prisilâ, od svih “ti moraš, ti trebaš”, od svih očekivanja 

drugih “radi se, bilo bi dobro kad”. Neka ti dadne hrabrosti i snage ići tvojim 

vlastitim putom, tražiti i naći tvoj određeni put. Neka te čuva i štiti od svakog 

zla. Nikad se ne trebaš osjećati napuštenim i bespomoćno izloženim neugodnim 

stanjima. Neka ti u svako vrijeme podari nekog dobrog čovjeka. 

Neka Njegovo lice svijetli nad tobom, neka ti je milostiv i bogato ti 

podari svoje milosrđe. Neka ti daruje otvorene oči i uši, da uvijek prepoznaš 

njegova djela i čuda u neuglednim stvarima svakodnevlja. Neka ti daruje mir i 

spasenje. Pohvala i prijekor drugih neka te ne smete i ne zbuni. Neka ti daruje 

nutarnju sigurnost i povjerenje. Odbijanje neka te ne uplaši ili čak omami. 

Strah neke ne bude tvoj stalni pratitelj. Amen. 
 

1. MODRUŠ – elektrifikacija zvona – Župa Presvetog Trojstva u Modruša sa župnikom 

vlč. Ivicom Milošom planira elektrifikaciju zvona. Više osoba kod blagoslova obitelji pitalo me 

kako i kome darovati novac za tu hvalevrijednu akciju. Podržavam i preporučujem akciju 

Modrušana jer i oni su pomogli kod stavljanja električnih zvona na kapele u Skradnik i 

Vojnovac. Dar darujte modruškom župniku ili osobama koje u Modruša prikupljaju sredstva. 
 

pop Antun Luketić - Župni ured Oštarije: www.zupa.ostarije.com 

 

Evo Jaganjca Božjeg ... 
 

Čitanje svetoga evanđelja po Ivanu: U ono 

vrijeme: Ivan ugleda Isusa gdje dolazi k njemu pa 

reče: »Evo Jaganjca Božjega koji odnosi grijeh 

svijeta! To je onaj o kojem rekoh: Za mnom dolazi 

čovjek koji je preda mnom jer bijaše prije mene! Ja ga 

nisam poznavao, ali baš zato dođoh i krstim vodom da 

se on očituje Izraelu.« 

I posvjedoči Ivan: »Promatrao sam Duha gdje s 

neba silazi kao golub i ostaje na njemu. Njega ja 

nisam poznavao, ali onaj koji me posla vodom krstiti 

reče mi: ’Na koga vidiš da Duh silazi i ostaje na 

njemu, to je onaj koji krsti Duhom Svetim.’ I ja sam 

to vidio i svjedočim: on je Sin Božji.« (Iv 1, 29-34). 
 

             Priča o dva pustinjaka   poučna duhovna priča 
 

U brdovitoj i škrtoj pustinji boravila su 

dva pustinjaka. Pronašli su spilje, s ulazima iz 

kojih su se lako mogli promatrati. 

Nakon više godina molitve i oštre 

pokore jedan se od njih uvjerio da je došao do 

savršenosti. Drugi je bio ponizniji, ali i nešto 

otvoreniji i blaži. Izlazio je razgovarati s 

prolaznicima, tješio je i ugošćivao one koji bi 

zalutali. 

“Samo gubi vrijeme i krade od molitve i 

razmatranja”, pomišljao je prvi, koji se nije 

slagao s ovim sitnim ali i čestim prekršajima 

drugoga pustinjaka. 

Da bi mu pokazao na vidljiv način kako je još daleko od savršenosti, odluči na 

svoj ulaz staviti po jedan kamen kada god po njegovoj procjeni drugi prekrši pravilo. 

Nakon nekoliko mjeseci ulaz u njegovu spilju bio je zasut sivim kamenjem, a 

unutra se gušio dobrovoljni zatvorenik, i ne sluteći da je tako podigao zid iznad svoga 

srca i zatvorio mogućnost da svjetlo milosrđa prodre unutra. 

To je priča o logici jednog ljudskog srca. Božje srce je teško shvatiti 

zemaljskom logikom. Sveta Terezija Avilska dodaje: “Dobila sam Gospodinovo 

upozorenje: ‘Nemoj tražiti da mene zatvoriš u sebi, već nastoj sebe zatvoriti u 

meni!’” 

Pod Gospinim plaštom 
OŠTARIJE i SKRADNIK, CEROVNIK i VOJNOVAC 

047-584-070 ● 098-887-044 ●pop.ante@gmail.com 
19. siječnja 2020. ● 2. NKG ● God. XI. ● br. 3 (490) 

Pon, 20. siječnja 18  + Marija i Ivan Sudarić; Marija i Miko Juričić. 

Uto, 21. siječnja 18  Po nakani (al) 

Sri, 22. siječnja 18  Po nakani (al) 

Čet, 23. siječnja 18  Po nakani (al) 

Pet, 24. siječnja 18 + Mladen Bokulić; Antonija Kučinić 

Subota 

25. siječnja 

18 + Tonka Ninković (30. dan); Marijan Pribanić (30. dan); 

        Tomislav Ivčević; Ivica i ob. Rendulić; Ivanka Vuković.  

Dan Gospodnji 

3. NKG - 26. 1. 

MLADA 

NEDJELJA 

10  SVETIŠTE:  Misa za narod i blagoslov s Presvetim. 

12  CEROVNIK: + Ivanka Vuković; Kazimir Paušić; Ivica, Slavica i 

Kristijan Vučić; ob. Dumenčić; Bare i Josip Kunštek. 

16  SKRADNIK: Po nakani (al) 

http://www.zupa.ostarije.com/
mailto:pop.ante@gmail.com


         Mučenik vlč. Dragutin Fifka i Cerovničke žrtve 1943.       15. dio 
 

ŽUPNI STAN - Prema dostupnim podacima prvi župni stan izgrađen je još 

1789. godine ispod današnje kapele Srca Isusova, na čijem mjestu se nekada nalazila 

župna crkva.
1
 Drugi župni stan izgrađen je s druge strane puta nasuprot današnje župne 

crkve Uzašašća Isusova. Taj stan adaptiran je iz nekadašnje vojničke stanice, tzv. 

„kvartira“ pa otuda i izraz „Kvartir“ koji župljani i danas koriste za župni stan.
2
 Župnik 

vlč. Stjepan Franić, 15. studenog 1877. godine, šalje dopis Biskupskom Ordinarijatu u 

Senj u kojem se žali na iznimno loše stanje župnog stana, koji je morao popravljati 

vlastitim sredstvima.
3
 U župnom vrtu je, uz samu cestu, vlč. Franić zasadio vinovu 

lozu koja je kasnije uništena, a zemljišnu česticu na kojoj je bio vinograd, Visoka 

zemaljska Vlada je 1878. godine župi oduzela uz odštetu od 100 forinti za gradnju puta 

prema novoj školskoj zgradi.
4
 Godine 1882. župnik vlč. Franić se, nakon provale i 

pljačke u stan požalio na loše stanje tog stana i tražio sredstva od Ordinarijata u Senju 

za popravak prozora, tabli, rešetki i zidova. Zbog sigurnosti vlč. Franić je jedno 

vrijeme stanovao u privatnoj kući.
5
 Deset godina kasnije, dakle 1892., kupljen je novi 

namještaj za kancelariju.
6
 Godine 1893., za vrijeme župnika vlč. Danijela Borovića, 

stan je renoviran, obojan je i promijenjen mu je krov.
7
 Radove je izveo poduzetnik 

Ante Špehar.
8
 Uz župni stan 

sagrađena je i gospodarska 

zgrada, a pokraj nje nalazio 

se kal za vodu. Godine 1897. 

na stanu su popravljeni 

prozori te krovne table, a 

1901. godine Joso Pavlić 

sagradio je kuhinju.
9
 

 

Slika 85. Tlocrt župne 

crkve, župnog stana i 

gospodarskih zgrada od 

09.12.1913. 

 

 

 
(Državni arhiv u Karlovcu, Zbirka građevinskih nacrta kotara, Građevni kotar Ogulin) 

                                                 
1
 Spomenica župe Cerovnik, str. 9.; Mile BOGOVIĆ SLUNJSKI, „Osnivanje župa“, str. 5. 

2
 Spomenica župe Cerovnik, str. 9. 

3
 BAS, br. 1652/1877. 

4
 BAS, br. 1345/1883. i 353/1884. 

5
 BAS, br. 613/1882. 

6
 Zapisnik Cerkovne blagajne sv. Križa u Cerovniku Početkom god: 1871. 

7
 Spomenica župe Cerovnik, str. 10. 

8
 Uručbeni Zapisnik, br. 100/1893. 

9
 Zapisnik Cerkovne blagajne sv. Križa u Cerovniku Početkom god: 1871. 

Iskazivahu nam nesvakidašnje čovjekoljublje (Dj 28, 2) 
Priručnik Molitve za jedinstvo kršćana u molitvenoj osmini 

i tijekom cijele 2020. godine 
 

Materijale za molitvenu osminu za jedinstvo kršćana 2020. godine pripremile su 

kršćanske crkve na Malti i Gozu („Kršćani na Malti zajedno“). Dana 10. veljače 

mnogi kršćani na Malti slave blagdan brodoloma svetog Pavla, obilježavajući i 

zahvaljujući za dolazak kršćanske vjere na ove otoke. Čitanje iz Djela apostolskih 

korišteno za ovaj blagdan odabrani je tekst za ovogodišnju molitvenu osminu. 

Pripovijest počinje s Pavlom kao zarobljenikom odvedenim u Rim (Dj 27, 1 i 

dalje). Pavao je u okovima, ali i na tom pogibeljnom putovanju, Božja misija se 

nastavlja po njemu. 

Ova pripovijest predstavlja 

istovremeno i klasičnu dramu čovječanstva 

suočena sa zastrašujućom snagom prirode. 

Putnici na brodu u milosti su i nemilosti 

sila mora i snažne oluje koja bjesni. Te 

snažne sile odnose ih na nepoznato 

područje, gdje su izgubljeni i bez nade. 

Ljudi, njih 276 koji se nalaze na 

brodu, podijeljeni su u različite skupine. 

Centurion i njegovi vojnici imaju moć i 

autoritet, ali ipak ovise o vještini i iskustvu 

mornara. Iako su svi uplašeni i ranjivi, 

zatvorenici u lancima su najranjiviji od 

svih. Njihovi životi vrijede vrlo malo; u 

opasnosti su da zbog situacije budu pogubljeni (Dj 27, 42). Dok se priča odvija, pod 

pritiskom straha za vlastite živote, nepovjerenje i sumnje šire podjele između tih 

različitih skupina.   

No, vrijedno je pažnje da se Pavao ističe kao središte mira u nemiru. Zna da 

njegovim životom ne upravljaju sile koje su ravnodušne prema njegovoj sudbini, nego 

da je u rukama Boga kojem pripada i kojemu se klanja (vidi Dj 27, 23). Zbog te vjere, 

siguran je da će stati pred cara u Rim. U snazi te vjere može odvažno stajati pred 

svojim bližnjima i zahvaljivati Bogu. Svi su zato ohrabreni. Slijedeći Pavlov primjer, 

oni zajednički dijele kruh, ujedinjeni u novoj nadi i vjerujući u njegove riječi. 

To nam ilustrira glavnu temu u odlomku: božansku providnost. Centurionova je 

odluka bila da započnu plovidbu po lošem vremenu, a tijekom oluje mornari su 

donosili odluke kako upravljati brodom. Na kraju planovi su im osujećeni, i jedino ako 

ostanu zajedno i uvide mogućnost da će brod potonuti, biti će spašeni božanskom 

providnošću i pomoću. Brod i dragocjeni teret biti će izgubljeni, ali svi životi će biti 

spašeni: „Ta nikome od vas ni vlas s glave neće propasti“ (Dj 27, 34; usp. Lk 21, 18). 

U našoj kršćanskoj potrazi za jedinstvom Crkve Kristove predanje božanskoj 

providnosti traži od nas puštanje svega onoga „nebožjega“ na što smo katkada čvrsto 

navezani. Ono što je Bogu važno jest spasenje svih ljudi koje je stvorio. 


